Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0035 0441 0004 2596 9302 7 *  Tel: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 912162662  *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO-FPO

Fundada em 19 de Dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Apoiam a Orientação

 Organização * Organization

Parceiros * Partners

 Exmo(s) Senhor(es):
 Clubes e Associações
 Filiados Individuais
 Membros dos Corpos Sociais

 Conh.º:
 Comando da Instrução e Doutrina / Exército
 Direção-Geral de Inovação e Desenvolvimento Curricular
 Federação Académica do Desporto Universitário

Ref.ª: 008-PC/2016
Data: 2016-01-21
Assunto: Curso de Treinadores - Grau III

Ex.mos Senhores,

Dando seguimento aos objetivos traçados para a formação de técnicos de Orientação e
conforme divulgado no Plano de Atividades da FPO para 2016, vai realizar-se o Curso de
Treinadores - Gau III, de 27 de fevereiro a 10 de abril (18 dias de formação distribuídos da
seguinte forma: 27-28fev, 05-06mar, 12-13mar, 19-21mar, 28mar-03abr e 09-10abr), na
sede da FPO, na Marinha Grande.

Os requisitos de admissão são:
1. Possuir o Curso de Treinadores - Grau II; e
2. Ser praticante de Orientação* (prática comprovada de pelo menos uma época), maior e

federado. [* obrigatório para a componente da formação específica]

No âmbito dos protocolos e/ou acordos estabelecidos com o Exército, a DGIDC e a FADU,
podem estas entidades inscrever até um máximo de 2 (dois) candidatos, nas mesmas
condições dos filiados da FPO.

O Curso tem uma carga horária de 180 horas (10h diárias) e um n.º máximo de 16 vagas,
sendo as mesmas preenchidas por ordem de inscrição.

As inscrições deverão ser submetidas preferencialmente através do OriOasis (em
alternativa para a FPO, para o email em rodapé) até 14 de fevereiro de 2016, confirmando a
FPO no dia seguinte a admissão dos candidatos que se inscreveram.

Valor(es): inscrição: 50,00€; alimentação: 7,00€/refeição; e alojamento (na sede da FPO):
gratuito. Pagamento(s): após confirmação da formação, para o nib 0035 0441 0004 2596
9302 7.

Para outras informações ou esclarecimentos é favor contactar a FPO (contactos em rodapé).

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da FPO

Augusto da Silva de Almeida

mailto:geral@fpo.pt
http://www.fpo.pt/